[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 31350/2016 - 16/03/2016 14:47 - PROCESSO 31250/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO N. 079/2016
Indico ao Prefeito, Exm.o Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que, nos moldes do anteprojeto de lei em anexo, estude e nos encaminhe o mais breve possível projeto de lei de implantação do programa de identificação de horário para administrar medicamentos receitados e distribuídos pela rede pública de saúde aos idosos, deficientes visual e analfabetos.

Justificativa
 A presente propositura tem o objetivo de indicar os horários certos em que os medicamentos deverão ser administrados pelos pacientes, promovendo uma melhora na qualidade dos tratamentos, evitando que os pacientes administrem os medicamentos em horário errado ou em duplicidade, seguindo as orientações contidas nas etiquetas; pois de nada adianta um atendimento médico, um procedimento clínico exitoso, se no decorrer da recuperação ou do tratamento os remédios não forem administrados nos dias e horários certos poderá acarretar em prejuízo ao paciente; pois se devem ser administrado  em doses certas o inverso seria prejudicial ou inútil no tratamento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de março de 2016.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares

VEREADORA DEM
Ind15-16

ANTEPROJETO DE LEI Nº       /2016
Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Autoriza o Executivo Implantar o Programa de identificação de Horário para administrar medicamentos receitados pela rede pública de saúde aos idosos, pessoas com deficiência visual e analfabetos no município de Bebedouro.
Art. 2º O programa será oferecido aos idosos, pessoas com deficiência visual e analfabetos que necessitem de auxílio na identificação de horários para administrar medicamentos, de acordo com orientação do profissional de farmácia do município, responsável pela entrega dos medicamentos.

Parágrafo único. As etiquetas coladas nas caixas dos medicamentos constarão desenhos como sol, lua, prato de refeição e cama, indicando ilustrativamente os horários que os medicamentos deverão ser administrados pelos pacientes.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei serão amparadas por dotações consignadas na Lei Orçamentaria Anual, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de março de 2016.

Fernando Galvão Moura

PREFEITO MUNICIPAL
“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200